АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2023                                                                                                                   № 17
п. Ключи

Об установлении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края
В соответствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, постановляю:
1. Установить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края.

2.   Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке
и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия

главы Администрации
сельсовета                                              Д.С.Савичев
Установлен
постановлением Администрации сельсовета

от 23.05.2023 № 17
Порядок

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края (далее – Порядок)
1. Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями  (далее соответственно – главные администраторы доходов бюджета сельсовета, бюджет сельсовета), разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Порядок применяется в отношении главных администраторов доходов бюджета сельсовета, перечень которых утверждается постановлением Администрации сельсовета.

3. Главные администраторы доходов бюджета сельсовета осуществляют следующие бюджетные полномочия:
3.1 формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджета сельсовета, подведомственных главному администратору бюджета сельсовета. В случае отсутствия подведомственных администраторов доходов главный администратор доходов бюджета сельсовета осуществляет бюджетные полномочия администратора доходов самостоятельно;
3.2 представляют в Администрацию сельсовета (далее – Администрация) следующие документы:

а) сведения об ожидаемом поступлении доходов в текущем финансовом году и о прогнозе поступлений на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) по администрируемым доходам с обоснованиями по форме, предусмотренной Порядком составления проекта бюджета муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период, установленным Постановлением Администрации Ключевского сельсовета Топчихинского района от 28.08.2020 г. № 21;

б) аналитические материалы по исполнению бюджета сельсовета в части доходов бюджета сельсовета в установленные сроки;

в) обоснованные предложения по внесению изменений в доходную часть бюджета сельсовета;

г) сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана (в случае, если проект бюджета составляется и утверждается на очередной финансовый год (один год));

д) сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана исполнения бюджета сельсовета по доходам.
3.3 Формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета сельсовета по формам и в сроки, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.4 утверждают методику прогнозирования поступлений администрируемых доходов в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

3.5 представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сельсовета сведения о закрепленных за ними источниках доходов;

3.6 принимают правовые акты о наделении своих структурных подразделений и казенных учреждений, находящихся в их ведении, полномочиями администраторов бюджета сельсовета и доводят их до соответствующих администраторов доходов бюджета сельсовета не позднее 5 рабочих дней после их принятия;

3.7 определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельсовета по администрируемым доходам бюджета сельсовета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

3.8 осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные бюджетным законодательством.

4. Правовые акты, указанные в подпункте 3.6, должны содержать следующие положения:

4.1 закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета сельсовета источников доходов бюджета сельсовета, полномочия по администрированию которых они осуществляют;
4.2 наделение администраторов доходов бюджета сельсовета в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджета сельсовета следующими бюджетными полномочиями:

а) начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

б) взыскание задолженности по платежам в бюджет сельсовета, пеней и штрафов;

в) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет сельсовета, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю заявок на возврат для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

г) принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Алтайского края и представление уведомления в Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

д) предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

е) принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельсовета;

д) иные бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.
5. В случае изменения функций и полномочий главных администраторов бюджета сельсовета информация об указанных изменениях доводится соответствующими главными администраторами до Администрации в течение 10 дней после их вступления в силу.

6. Администрирование доходов бюджетов бюджетной систем Ключевского сельсовета Топчихинского района Алтайского края от денежных взысканий (штрафов) осуществляется органами местного самоуправления, от имени которых соответствующие должностные лица выносят постановление о наложении денежных взысканий (штрафов) по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, в соответствии с законодательством Российской Федерации.